cirurulrqruutmmlen

lnotcaçÃo N" -L6-.,- t2o2s

Estância, 11 de Novembro de 2025.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Estância,

O Vereador que esta apresenta, nos termos regimentais desta Egrégia
Casa de Leis, requer o envio da presente indicação ao chefe do Poder
Executivo, o senhor, André Graça Santos, para que, através da secretaria
competente, seja viabilizada com urgência, a Paümentação do Povoado
Dizilena.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se faz necessária porque obserya-se que essa
reivindicação é antiga dos moradores e visa melhorar
significativamente as condições de tráfego, o acesso aos serviços
públicos e a qualidade de vida da população local.

Durante o período de chuvas, as vias do povoado ficam
praticamente intransitáveis , prejudicando o transporte escolar, o
escoamento da produção agrícola e o descolamento dos moradores. fá
na época da seca, o excesso de poeira causa transtornos à saúde,
principalmente para crianças e idosos.

A pavimentação trará benefícios diretos à comunidade,
promovendo desenvolvimento, valorização imobiliária e maior
segurança viária.

Sala da Sessão, Plenário Filadelfo Luiz da Costa, Palácio Legislativo
Prefeito Pascoal Nabuco, Estância 11 Novembro de 2O25.

Rua Gumercindo Bessa, S/N - Cêntro - Estância/SE - CEP 49.200-000 - TEL: (79) 3522-2298 - Fax (79)
3522-3257
www.câmaradestancia.se.gov.br

Pedro Henrique Nogueira Campos Silva
Vereador Proponente

Rua Gumercindo Bessa, S/N - Centro - Estância/SE - CEp 49.200{00 - TEt: (79]| 3522-2298 - Fax: (79)
3522-3257
www.cãmaradestancia.se.gov.br